In nomine domini. Omnibus presentem paginam inspecturis. Wikholdus dictus de holte salutem. Quoniam memoria hominis cum tempore labitur et euanescit nisi scripti testimonio renouetur. scire debent uniuersi presentis littere lectores. quod domina Walderadis filia domini Widekindi de dreigworden uxor nostra cum liberis et heredibus nostris consensu et beneplacito nostro inclinata. proprietatem unius curtis patrimonij sui in amendorpe site. quam dominus Ermenoldus de amendorpe de manu nostra in feodo tenebat. ad instantiam

¹⁾ S. Arch. Bennisgen Note 1. zur Urk. 44. de 1261.

²⁾ S. Note 3.

prepositi et capituli de lacu sancte Marie eidem ecclesie dedit in proprium. cum omnj utilitate agrorum. memorum. pratorum et aquarum decursuum. ob cuius rei recompensationem recepimus duas marcas. Ut autem hanc donationem nullus ambigat posteriorum presentem paginam sepe dicte ecclesie sigilli nostri munijmne conferimus roboratam. Testes huius rei sunt Reinbertus et Conradus de monichusen mjlitcs. Bertoldus de olstede. Arnoldus presbiter. Marcwardus et Conradus fratres de brokke. Heremannus de renow. Gozwinus de winthem. Holt de hemwide. Therwicus de landesberge. Bertramms kerreofe. Reinhardus glume. et alii quam plures. Acta sunt hec anno incarnationis domini Millesimo CC. quinquagesimo III^o idus aprilis.

Siegel des Wilbold von Holte. (S. Treuer l. c. Tab. IX.)

¹⁾ Diese III. kann so gut zu dem vorhergehenden „quinquagesimo“ als zu dem nachfolgenden „idus“ gehören; es ist deshalb die bei Treuer p. 13. abgedruckte Jahreszahl 1250 beibehalten.

Urf. 56.

Graf Gerbert von Stotel willigt in die Übertragung der in „Erpingheburfle“¹⁾ gelegenen Güter seiner Vasallen, der Gebrüder von Velthem, an das Kloster Mariensee. Bremen, 1251.

(Vergl. Urkunde vom 11. October 1254.)

G. dei gratia Comes in Stotle fidelibus suis domino. h. de velthem et fratri suo. G. Salutem et Dilectionem. Honestatem vestram scire volumus quod si bona in Erpingheburfle que a nobis feodaliter tenetis Clauistro lacuj Sancte Marie Grisei (sic) ordinis²⁾ relinquere volueritis carum est nobis et Ratum habebimus. Datum in Brema anno gratie. M. CC. LI. volumus et prefato Clauistro de bonis memoratis vna esse warandus quousque proprietatem ipsorum optineant a duce saxonie.

Siegel in weißem Wachs unkenntlich.

¹⁾ S. Note 2. zur Urf. vom 10. Mai 1240.

²⁾ „Grisei ordinis“ für cisterciensis ordinis — nach der Farbe der Ordensstracht.

Urf. 57.

Graf Konrad von Wölpe schenkt dem Kloster Mariensee das Obereigenthum gewisser Güter zu Norddrebber (im Kirchsp. Gülden, Amts Neustadt a. R.) und „Suttrevere“¹⁾, welche sein Vasall, Albert von Schwarmstedt, dem Kloster verkauft hat. 4. December 1251.

¹⁾ Ein Süddrebber ist dem Namen nach in den betreffenden Gegenden nicht vorhanden, doch wird

C. dei gratia comes de Wilpia. omnibus prefens scriptum inspecturis. salutem. Quoniam in multis delinquimus omnes in nullo melius nostra redimimus peccata quam in eo ut pauperes et precipue diuino seruiicio mancipatos ut subsistant adiuuemus et consolidemus. Vnde notum esse uolumus tam presencium quam futurorum uniuersitati fidelium quod dominus albertus de swarmstede quedam bona in northreure et in futtreuera de manu nostra tenentem (sic) pro XX. V. marcis bremenfis argenti uendidit ecclesie lacus sancte marie et nos ad petitionem ipsius et intuitu dilecte nobis congregacionis proprietatem ipsarum dedimus prememoratae ecclesie. Huius rei testes sunt dominus Reinoldus sacerdos de alethen. Gerhardus sacerdos de swarmsten. Tidericus nobilis de lo. Ekkehardus de bordesta. lambertus de alethen. milites. Reinoldus de orethe. et alij quam plures. Datum anno incarnationis domini Millesimo. CC. LI. Pridie nonas decembris.

Städendreeber (zum Kirchs. Städ'en das. gehörig), gerade im Süden von Norddreeber gelegen, um so mehr das fragliche Süddreeber sein, weil in den alten Documenten der Name Städendreeber nicht vorkommt.

Urk. 58.

Bischof Bedekind zu Minden genehmigt die von seinem Vorgänger Johann dem Kloster Mariensee gemachte Schenkung einiger demselben von dem Edelherrn Bernhard von Lohé ¹⁾ resignirter Güter zu Scharnhorst (im Kirchs. Wasse, Amte Neustadt a. R.). Neuhaus ²⁾, 1254.

Wedekindus dei gratia mindensis episcopus. Vniuersis Christi fidelibus prefens scriptum visuris. salutem in domino. Cum ex officii nostri debito prospectibus ecclesiarum nostre diocesis intendere debeamus. et ne ab aliquibus indebite grauentur nostra sagacitate precauere. Sane ad noticiam tam presencium quam futurorum peruenire cupimus. quod cum veraciter nobis constaret. venerabilem patrem ac dominum. Jo. felicitis memorie antecessorem nostrum proprietatem bonorum in Scarnehorst, que dominus Bernardus nobilis de lo. cum hereditibus suis, in manus suas prius resignauerat. conuentui in lacu sancte Marie cum omnibus suis attinenciis libere propter deum donasse. nos dictam donacionem ratam habentes. proprietatem eorundem bonorum etiam ad maiorem cautelam cum omnibus suis attinenciis prenominato collegio ex certa donamus sciencia. ne in posterum aliquis dubietatis vel contrarietatis scrupulus inde valeat suboriri. Datum in nouo castro Anno domini. M. CC. L. III.

Schön erhaltenes bischöfliches Siegel.

¹⁾ S. Arch. Barfinghausen Note 1. zur Urk. 68.

²⁾ Eine halbe Stunde südlich von Liebenau. S. Arch. Schinna Note 2. zur Urk. 34.

Urk. 59.

Herzog Albert von Sachsen schenkt dem Kloster Mariensee das Obereigentum

gewisser Güter zu „Ergiggeburste“¹⁾, welche das Kloster von Rudolf von Weltheim gekauft, dieser vom Grafen Gerbert von Stotel²⁾ und der letztere vom Herzoge zu Lehn getragen hat. 11. October 1254.

(Vergl. Urk. 56. de 1251.)

In nomine Sancte et indiuidue trinitatis. Albertus dei gratia Dux Saxonie angarie et westfalie in perpetuum Quicquid ad profectum et commodum personarum religiosam vitam habentium, de gratia nostre liberalitatis impenditur, expedit ut hoc eis contra quoslibet prauorum incurfus perpetua. Stabilitate firmetur, Notum igitur esse cupimus tam presentis temporis quam futuri Christi fidelibus vniuersis quod cum venerabile collegium Sanctimonialium Cisterciensis ordinis Monasterii de Stagno Sancte Marie bona quedam Ludolfi de velthem. in villa Ergiggeburste, que idem ludolfus a comite Gerberto de Stotle iure tenuit feudali, et ipse Comes ipso iure, imediate a nobis, tenuit, ab eodem ludolfo sua pecunia comparasset, et ea sibi non possent stabili firmitate manere, nisi donum proprietatis eorum quod ad nos pertinuit daremus eisdem. Nos audito statu deuocionis earum que frequenter in dei seruicio se exercent, laudabilis quoque vite conseruatione uerius intellecta, dictorum honorum proprietatem legitima eis donatione donauimus perpetuo possidendam, volentes quod prefata bona, a cuiuslibet vterius impetitione soluta propria sint earum, et tam ipse quam successiua posteritas earundem ratione proprietatis ipsius gaudeant semper in eis possessione quieta. Huius rei testes sunt, Teodericus et vtricus dicti Burgrauii de wittin, Henricus de Gatersleue, Burchardus de Zuegen, Johannes Bunteco et Otto frater eius, Sifridus de Honwarde, Henricus de Berge Conradus de woldendorp et alij quam plures, Actum anno domini M^o CC^o LIII^o, V^o. Idus Octobris. Ne autem factum istud aliqua unquam obliuio possit infringere, vel calumpnia disturbare paginam hanc inde conscribi fecimus et Sigilli nostri munimine Insigniri.

An rothseidener Schnur ein unkenntliches Siegel in weißem Wachs.

¹⁾ S. Note 2. zur Urk. vom 10. Mai 1210.

²⁾ Graf Gerbert von Stotel (1233—1260). S. Arch. Heiligenrode Note 6. zur Urk. 1.

Urk. 60.

Bischof Bedekind zu Minden schenkt dem Kloster Mariensee gegen Empfang von 60 Mark Bremer Silbers den großen und kleinen Zehnten zu Wulfelade (im Kirchsp. Mariensee) und erläßt dem Kloster eine von demselben an die Curie zu Bellerfen (Kirchdorf, im Gerichtsbezirke Brakel des Kreises Höxter) statt des Zehnten zu entrichtende Jahresrente von 10 Schilling¹⁾. 26. November 1254.